
COMUNE DI SUELLI

SETTORE :

Responsabile:

NUMERAZIONE GENERALE N.

in data

OGGETTO:

Procedura selettiva pubblica, per titoli ed esami, per la copertura a 
tempo indeterminato di un posto di categoria di accesso "C", con 
profilo professionale "Agente di Polizia Locale": conclusione delle 
procedure di mobilità volontaria esterna.

Settore Amministrativo

 Piras Simona

 719 

23/12/2020

NUMERAZIONE SETTORIALE N.  154

O R I G I N A L E



LA RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO 

Visto l’art. 107 del Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali (D.Lgs. 18 agosto 2000, 

n. 267); 

Richiamati: 

- il Decreto  prot. n. 380/2019 con il quale il Sindaco ha provveduto alla nomina, del Responsabile del Servizio 

Amministrativo al quale compete la direzione di unità organizzativa e relativa organizzazione del lavoro della stessa; 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 8/2020 di approvazione del Bilancio di previsione 2020/2022; 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 7/2020 di approvazione del Documento Unico di Programmazione 

(DUP) 2020/2022; 

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 31/2019 del 04.04.2019 relativa all’approvazione del Regolamento 

sull’Ordinamento Uffici e Servizi;  

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 14/2020 avente ad oggetto: “Programmazione del fabbisogno di 

personale 2020/2022 e piano annuale 2020.”; 

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 8/2020 avente ad oggetto: “Aggiornamento piano triennale azioni 

positive - triennio 2020/2022”; 

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 81/2020 avente ad oggetto: “Approvazione piano della performance 

2020/2022 e piano obiettivi di performance organizzativa e individuale - anno 2020.”; 

 - la determinazione del responsabile del Servizio Amministrativo n. 507/2016 con cui si è approvato il verbale n. 

10/2016 in data 21.10.2016 relativo allo svolgimento della prova orale del concorso per la copertura n. 1 Istruttore 

(Agente) di Polizia locale a tempo indeterminato part time 18 ore settimanali (50%) - categoria C - da assegnare al 

Servizio Polizia Locale,  la graduatoria di merito e contestualmente si è dichiarato il vincitore della stessa selezione; 

- la determinazione del Responsabile del Servizio Amministrativo n. 346/2017 con cui è stata determinata l’ 

immissione in ruolo del vincitore del concorso in oggetto e si è preso atto del superamento periodo di prova;  

Considerato che il dipendente a tempo indeterminato e con orario part time 50% con il profilo professionale di 

"Agente di Polizia Locale" categoria C, posizione economica C1, in servizio presso l’Area Amministrativa, Servizio di 

Polizia Locale, con note prot. n. 3642/2019  e  3750/2019 ha rassegnato le proprio dimissioni dal servizio a decorrere 

dal 30.09.2019 (ultimo giorno di servizio);  

Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 105/2019 avente ad oggetto: “Presa d'atto delle dimissioni 

volontarie dell'Agente di Polizia Locale.”; 

Dato atto che il ruolo in pianta organica di “Agente di Polizia Locale” è pertanto vacante dal 01.10.2019; 

Accertato che con nota prot. n. 4054/2019 del 02.10.2019 si è provveduto a trasmettere la  comunicazione di cui 

all’articolo 34 bis alla apposita struttura regionale per il collocamento del personale pubblico in disponibilità ed al 

Dipartimento della Funzione Pubblica che ha dato esito negativo in quanto sono decorsi senza risposta 45 giorni dalla 

ricezione della richiesta da parte del Dipartimento della Funzione Pubblica; 

Richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n. 33/2019 avente ad oggetto: “Trasferimento all'Unione dei 

Comuni della Trexenta della Funzione i) polizia municipale e polizia amministrativa locale ai sensi dell'art. 14, comma 

27, DL 78/2010. Approvazione schema di convenzione.”; 

Dato atto che per far fronte nell’immediato alle attività gestionali e per garantire il rispetto dei parametri 

costituzionali di efficacia ed efficienza dell’azione amministrativa si è provveduto a garantire il servizio di polizia Locale 

del Comune di Suelli mediante richiesta di collaborazione di idonea figura professionale, ai sensi dell’art. 1, comma 

557, della L. 311/2004 nelle more del perfezionamento del trasferimento all'Unione dei Comuni della Trexenta della 

Funzione i) polizia municipale e polizia amministrativa locale ai sensi dell'art. 14, comma 27, DL 78/2010 avviata con 

deliberazione del Consiglio Comunale n. 33/2019; 



Richiamata altresì la deliberazione della Giunta Comunale n. 137/2019 avente ad oggetto: “Incarico Temporaneo, 

Ex Art. 1, Comma 557, Legge 311/2004, Ad Idonea Figura Professionale "Agente Di Polizia Locale"; 

Dato atto che l’Agente di Polizia locale con incarico temporaneo ex art. 1, comma 557 Legge 311/2004, ha 

rassegnato le dimissioni con nota prot. 4277/2020; 

Richiamata la legge 27.12.2019, n. 160 e in particolare l’art. 1, commi da 147 a 149 che disciplina la durata delle 

graduatorie concorsuali; 

Dato atto che con determinazione del responsabile del Servizio personale n. 507/2020 si è proceduto alla 

copertura del posto dando corso alla scorrimento della graduatoria fino alla copertura dei posti disponibili con esito 

negativo; 

Considerato che attualmente gli uffici non sono oggettivamente in grado di assolvere con compiutezza a tutte le 

attività istituzionali dell’Ufficio di Polizia Locale e per assicurare il normale funzionamento e garantire l’efficienza del 

servizio si rende necessario assicurare la presenza di una figura idonea di Agente di Polizia locale nelle more del 

perfezionamento del trasferimento all'Unione dei Comuni della Trexenta della Funzione i) polizia municipale e polizia 

amministrativa locale ai sensi dell'art. 14, comma 27, DL 78/2010 avviata con deliberazione del Consiglio Comunale n. 

33/2019; 

Visto l’art. 30 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e successive modifiche ed integrazioni; 

Vista la normativa che detta i vincoli alle assunzioni di personale da parte degli enti locali, con specifico 

riferimento ai D.L. n. 90/2014, n. 78/2015, n. 113/2016, n. 16/2017, n. 50/2017, n. 113/2018, n. 4/2019 e n. 34/2019, 

al D.Lgs. n. 75/2017 nonché alle leggi n. 208/2015, n. 232/2016, n. 205/2017, 145/2018 e n. 56/2019; 

Assunto che, sulla base delle previsioni di cui alla legge n. 56/2019, la mobilità volontaria non è una condizione 

vincolante per potere dare corso a nuove assunzioni di personale a tempo indeterminato; 

Visti gli artt. 34 e 34-bis del D.Lgs. n. 165/2001 e successive modifiche ed integrazioni; 

Visto l’art. 35 del medesimo D.Lgs. n. 165/2001 e successive modifiche ed integrazioni; 

Visto l’art. 91 del T.U.E.L., approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;  

Visto l’art. 18, commi 6 e 7, nonché l’art. 26, comma 5 bis, del D.Lgs. 8 maggio 2001, n. 215 e s.m.i.; 

Visto il vigente contratto collettivo nazionale di lavoro del comparto Regioni - Autonomie locali ed il relativo 

sistema di classificazione professionale del personale;  

Considerato che, in relazione a quanto disposto con la sopra citata normativa e con la deliberazione di Giunta n. 

14/2020, necessita provvedere all’avvio dell’iter previsto per la copertura, a tempo indeterminato e part time 50% (18 

ore settimanali) di un posto di categoria di accesso “C”, con profilo professionale “Agente di Polizia Locale” mediante 

mobilità volontaria esterna; 

Assunto che l’ente rispetta tutte le condizioni previste dalla normativa per potere dare corso ad assunzioni di 

personale a tempo indeterminato; 

Richiamata la Deliberazione della Giunta Comunale n. 84/2020 avente ad oggetto: “Atto di indirizzo per la 

copertura per la copertura di un posto di Agente di Polizia Locale.” con cui si dà indirizzo al Responsabile del Servizio 

personale di procedere all’iter previsto per la copertura, a tempo indeterminato di un posto di categoria di accesso 

“C”, con profilo professionale “Agente di Polizia Locale” mediante mobilità volontaria esterna nelle more del 

perfezionamento del trasferimento all'Unione dei Comuni della Trexenta della Funzione i) polizia municipale e polizia 

amministrativa locale ai sensi dell'art. 14, comma 27, DL 78/2010 avviata con deliberazione del Consiglio Comunale n. 

33/2019; 

 

Vista la propria determinazione n. 597/2020 avente ad oggetto la indizione della mobilità volontaria per 

l’assunzione a tempo indeterminato di un dipendente di categoria “C” con il profilo professionale “Agente di Polizia 

Locale”; 



Dato atto che, relativamente alle forme di pubblicità, è stato previsto di procedere alla pubblicazione dell’avviso, 

, sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana 4° serie speciale – Concorsi, sull’Albo Pretorio on-line del Comune, 

sul sito internet del Comune e nella sezione Amministrazione Trasparente – Bandi di concorso; 

Dato altresì atto che le domande di partecipazione dovevano essere presentate entro il termine perentorio di 

trenta giorni a decorrere dal giorno successivo a quello di pubblicazione del presente avviso nella Gazzetta Ufficiale 

della Repubblica Italiana 4° serie speciale – Concorsi; 

Accertato che il bando per estratto è stato pubblicato sulla G.U.R.I. n. 88 del 10.11.2020 e che pertanto le istanze 

di partecipazione alla mobilità volontaria esterna dovevano pervenire entro il 10.12.2020; 

Dato atto che entro il termine previsto dal bando di mobilità nessun candidato ha presentato istanza di 

partecipazione alla selezione per la mobilità volontaria esterna di cui in premessa; 

Visti: 

– il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

– il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165; 

 

DETERMINA 

 

Di approvare, in ordine alle premesse, le risultanze della procedura di mobilità volontaria di cui alle premesse 

e di conseguenza prendere atto che nessun candidato ha presentato istanza di partecipazione ovvero si è presentato 

alla selezione per la mobilità volontaria esterna di cui in premessa;   

Di dichiarare pertanto conclusa con esito negativo la procedura di mobilità, dandone informazione alla giunta 

per l’adozione di eventuali ulteriori provvedimenti; 

Di dare atto: 

• che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità  contabile da parte del 

Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi dell’art. 151 comma 4 del D. Lgs. 267/2000; 

• che oltre a quando indicato nel dispositivo della presente determinazione, non vi sono altri riflessi diretti ed 

indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio del Comune di Suelli ai sensi dell’art. 49 del D. 

Lgs. 267/2000, come modificato dall’art. 3 del D.L. 10/10/2012, n. 174; 

• che il presente provvedimento viene trasmesso al responsabile della trasparenza per assicurare i livelli essenziali 

di trasparenza di cui all’art. 1, comma 15 della L. n. 190/2012 mediante pubblicazione nel sito Web istituzionale; 

• che non sussistono in capo al sottoscritto cause di conflitto di interesse, anche potenziale, di cui all’art. 6-bis della 

L. n. 241/90 e ss.mm.ii. come introdotto dall’art. 1, comma 41, della L. n. 190/2012; 

• che, ai sensi del quarto comma dell’articolo 3 e dell’articolo 13, 1° comma della legge 7 agosto 1990, n. 241 

(Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi), 

avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso: 

o Giurisdizionale al T.A.R. della Sardegna, ai sensi dell’art. 2, lett. B) e art. 21 della L. 1034/1971 e 

ss.mm. ii. Entro il termine di sessanta giorni dalla data di scadenza del termine di pubblicazione 

ovvero da quello in cui l’interessato ne abbia ricevuta la notifica o ne abbia comunque avuta piena 

conoscenza; 

o Straordinario al Presidente della Repubblica per i motivi di legittimità entro 120 giorni decorrenti dal 

medesimo termine di cui sopra ai sensi dell’articolo 8 del D.P.R. 24.1.1971, n.1199. 

 

Il Responsabile del Servizio Amministrativo 

D.ssa Piras Simona 



Provincia di Sud Sardegna

COMUNE DI SUELLI

Determina N.  del 23.12.2020

ATTESTATO DI COPERTURA

Oggetto:  Procedura selettiva pubblica, per titoli ed esami, per la copertura a tempo 
indeterminato di un posto di categoria di accesso "C", con profilo professionale 
"Agente di Polizia Locale": conclusione delle procedure di mobilità volontaria esterna.

N.impegno SubAnno Art. Capitolo Descrizione CIG e Beneficiario Importo

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA
(art. 151 comma 4 D.Lgs. 267 del 18 Agosto 2000)

Suelli, IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Andreina Frau


